ORATIO

non putant, qui non appetet, nec cernitur: proinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua prouidemus; qua haec ipsa agimus, ac dicimus, videre, aut planè, qualis, aut ubi sit, sentire possimus. Eavis, ea est igitur, quæ sàpè incredibiles huic urbi felicitates, atque opes attulit: quæ illam perniciem extinxit, ac sustulit: cui primum mentem injecit, ut irritare, ferroque lacertere fortissimum virum auderet, vincereturque ab eo, quem si vicisset, habiturus esset impunitatem; & licentiam sempiternam. Non est humano consilio, ne mediocri quidem, Judices, deorum immortalium curâ, res illa perfecta. Religiones mehercule ipsæ, quæ illam belluam cadere viderunt commissose se videntur, & jus in illo suum retinuisse. Vos enim jam, Albani tumuli, atque luci, vos inquam imploro, atque testor, vòsque Albanorum obruae aræ, sacerorum populi Romani sociæ, æquales, quas ille præceps amentiâ, cæsis, postratisque sanctissimis lucis, substrictionum insanis molibus oppreserat: vestræ tum aræ, vestræ religiones viguerunt, vestra vis valuit, quam ille omni scelere polluerat: tunc ex tuo edito monte, Latiaris sancte Jupiter, cum ille lacus, nemora, finesque sàpè omni nefario stupro, & scelere macularat, aliquando ad eum puniendum oculos aperuistis: vobis illæ, vobis vestro in conspectu seræ, sed justæ tamen, & debitæ penæ solutæ sunt. Nisi forte hoc etiam casu factum esse dicimus, ut ante ipsum sacrarium Bonæ deæ, quod est in fundo T. Sextii Galli, in primis honesti, & ornati adolescentis, ante ipsam, inquam, Bonam deam, cum prælium commississet, primum illud vulnus acceperit, quo teterim mortem obiret; ut non absolutus iudicio illo nefario videretur, sed ad hanc insignem pœnam

nam reservatus. Nec verò , non eadem ira deorum hanc ejus satellitibus injecit amentiam , ut sine imaginibus, sine cantu , atque ludis , sine exequiis , sine lamentis, sine laudationibus , sine funere , oblitus cruore , & luto , spoliatus illius supremi diei celebritate , quam concedere etiam inimici solent , ambureretur abjectus. Non fuisse credo fas , clarissimorum virorum formas illi tetrico parricidæ aliquid decoris afferre , neque ullo in loco potius mortem ejus lacerari , quam in quo vita esset damnata. Dura mihi , medius fidius, jam fortuna populi Romani , & crudelis videbatur: quæ tot annos illum in hanc rempublicam insultare vide-ret , & pateretur. Polluerat stupro sanctissimas religiones ; senatus gravissima decreta perfregerat : pecunia se palam à Judicibus redemerat : vexarat in tribu-natu senatum : omnium ordinum consensu pro salute reipublicæ gesta resciderat , me patriam expulerat : bona diripuerat , domum incenderat : liberos , conjugem meam vexaverat : Cn. Pompeio nefarium bellum in-dixerat , magistratum , privatorumque cædes effe-terat : domum mei fratri incenderat: vastarat Etruriam: multos sedibus , ac fortunis ejecerat : instabat , urgebat : capere ejus amentiam civitas , Italia , provinciæ, regna non poterant : incidebantur jam domi leges , quæ nos nostris servis addicerent : nihil erat cuiusquam , quod quidem ille adamasset , quod non hoc anno suum fore putaret. Obstabat ejus cogitationibus nemo , præ-ter Milonem. Ipsum illum , qui poterat obstare , novo reditu in gratiam quasi devictum arbitrabatur : Cæ-saris potentiam suam esset dicebat : bonorum animos etiam in meo casu contempserat: Milo unus urgebat: Hic dii immortales , ut supra dixi , mentem dederunt illi perditæ , ac furioso , ut huic faceret insidias. Aliter

perire pestis illa non potuit: nunquam illum respublica suo jure esset ulta. Senatus, credo, prætorem eum circumscriptisset. Ne cùm solebat quidem id facere, in privato eodem hoc, aliquid profecerat. An consules in prætore coercendo fortes fuissent? Primùm, Milone occiso, habuisset suos consules. Deinde quis in eo prætore consul fortis esset, per quem tribunum, virum consularem crudelissimè vexatum esse meminisset? Oppressisset omnia, posideret, teneret: lege novâ, quæ est inventa apud eum cum reliquis legibus Clodianis, servos nostros libertos suos fecisset. Postremò, nisi eum dii immortales in eam mentem impulissent, ut homo effeminatus fortissimum virum conaretur occidere, hodie rempublicam nullam haberetis. An ille prætor, ille verò consul si modo hæc templa, atque ipsa moenia stare eo vivo tamdiu, & consulatum ejus expectare potuissent, ille denique vivus nihil mali fecisset, qui mortuus, uno ex suis satellitibus Sex Cludio duce, curiam incenderit? Quo quid miserius, quid acerbius, quid luctuosius vidiimus? Templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, caput urbis, aram sociorum, portum omnium gentium, sedem ab universo populo Romano concessam uni ordini, inflamari, excindi, funestari? Neque id fieri à multitudine imperita, quamquam esset misserum id ipsum, sed ab uno: qui cùm tantum ausus sit ulti pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? In curiam potissimum abjecit, ut eam mortuus incenderet, quam vivus everterat. Et sunt, qui de via Appia querantur, taceant de curia? Et qui ab eo spirante forum putent potuisse defendi, cuius non restiterit cadaveri curia? Excitate, excitate eum, si potestis, ab inferis. Frangetis impetum vivi, cuius vix sustinetis fu-

furiās insepulti? Nisi verò sustinuistis eos , qui cum facibus ad curiam cucurrerunt , cum fācibus ad Castoris , cum gladis toto foro volitarunt. Cædi vidistis populum Romanum , concionem gladiis disturbari , cum audiretur silentio M. Cælius , tribunus plebis , vir , & in republica fortissimus , & in suscepta causa firmissimus , & bonorum voluntati , & auctoritati senatūs deditus , & in hac Milonis sive invidia , sive fortuna singulari , divina , & incredibili fide. Sed jam satis multa de causa : extra causam nimis fortasse multa. Quid restat , nisi ut orem , obtestorque vos , Judices , ut eam misericordiam tribuatatis fortissimo viro , quam ipse non implorat : ego , etiam repugnante hoc , & imploro , & exposco ? Noite , si in nostro omnium fletu nullam lacrymam adspectistis Milonis : si vultum semper eundem , si vocem , si orationem stabilem , ac non mutatam videtis , hoc minùs ei parcere : atque haud scio , multò etiam sit adjuvandus magis. Etenim , si in gladiatoriis pugnis , & in infimi generis hominum conditione , atque fortuna timidos , & supplices , & ut vivere liceat obsecrantes , etiam odisse solemus : fortes , & animosos , & se acriter ipsos morti offerentes , servare cupimus : eorumque nos magis miseret , qui nostram misericordiam non requirunt , quām qui illam efflagitant : quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus ? Me quidem , Judices , examinant , & interimunt hæc voces Milonis , quas audio assidue , & quibus intersum quotidiæ. Valeant , inquit valeant cives mei : sint incolumes , sint florentes , sint beati : stet hæc urbs præclara , mihique patria carissima , quoquo modo merita de me erit. Tranquillâ republica cives mei , quoniam mihi cum illis non licet ,